O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do
Secretário de Defesa Social, e em consonância com o Decreto nº 28.486, de 17 de
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016,
combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a
Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE:
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE POLICIAMENTO
MONTADO - CPMon, com o Parecer Técnico nº 1029/2019 –
CEDUC/CEFOSPE/SAD, a contar de 15/10/2019, com carga horária total de 320
horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia
Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados:

ATIVIDADE DE COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 320 H/A
POSTO MATRÍCULA COORDENADOR
MAJ PM 940299-3 NAELSON ADRIÃO DA SILVA JÚNIOR

DISCIPLINA: EQUITAÇÃO BÁSICA - CARGA HORÁRIA: 52 H/A
POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 9800590 DENIZE MANSO DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: EQUITAÇÃO BÁSICA - CARGA HORÁRIA: 52 H/A
POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO
2º TEN PM 1189573 IGOR DE LIMA AGRA
SUB TEN PM 9200185 JEFFERSON CORREIA DE SOUZA
SD PM 1206265 JOSÉ FLÁVIO SOUZA RODRIGUES

DISCIPLINA: SEGURANÇA A CAVALO - CARGA HORÁRIA: 24 H/A
POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 9304584 JOSÉ GLAUCO LEITÃO PEIXOTO

DISCIPLINA: SEGURANÇA A CAVALO - CARGA HORÁRIA: 24 H/A
POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SUB TEN PM 9200185 JEFFERSON CORREIA DE SOUZA

DISCIPLINA: INSTRUÇÃO DO CAVALEIRO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A
POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 9402780 GLEIDSON PEREIRA DE CARVALHO SANTOS

DISCIPLINA: INSTRUÇÃO DO CAVALEIRO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A
POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO
MAJ PM 9800220 GUSTAVO FREDERICO FARIAS RODRIGUES
CAP PM 9304584 JOSÉ GLAUCO LEITÃO PEIXOTO
SUB TEN PM 9200185 JEFFERSON CORREIA DE SOUZA

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3326339         SEI 3900035850.000025/2019-95 / pg. 1

09772457482
Typewriter
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIALNº 4948, DE 25/09/2019

DISCIPLINA: ORDEM UNIDA MONTADA - CARGA HORÁRIA: 20 H/A
POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 9506675 LEONARDO DA SILVA VIANA

DISCIPLINA: ORDEM UNIDA MONTADA - CARGA HORÁRIA: 20 H/A
POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SUB TEN PM 9509429 ISMAR JOSÉ VIEIRA

DISCIPLINA: HIPOLOGIA - CARGA HORÁRIA: 24 H/A
POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL PM 9404996 ARLINDO MANO DA SILVA JÚNIOR

DISCIPLINA: HIPOLOGIA - CARGA HORÁRIA: 24 H/A
POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO
1º SGT PM 1042050 GENIVALDO RODRIGUES BULHÕES FILHO

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA - CARGA HORÁRIA: 20 H/A
POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR
1º TEN PM 9303596 NIVALDO LIMA DA SILVA

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA - CARGA HORÁRIA: 20 H/A
POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB PM 1107550 ÂNGELA SOUZA PANTALEÃO DE SENA

DISCIPLINA: TIRO POLICIAL A CAVALO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A
POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 9600310 LUIS ANDRÉ PANTALEÃO DE SENA

DISCIPLINA: TIRO POLICIAL A CAVALO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A
POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO
2º TEN PM 1189573 IGOR DE LIMA AGRA
2º TEN PM 1029681 MILTON CÍCERO SEBASTIÃO JÚNIOR
SD PM 1206265 JOSÉ FLÁVIO SOUZA RODRIGUES

DISCIPLINA: POLICIAMENTO OSTENSIVO MONTADO - CARGA HORÁRIA:
100 H/A
POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL 9205063 ALEXANDRE TAVARES DE OLIVEIRA SILVA

DISCIPLINA: POLICIAMENTO OSTENSIVO MONTADO - CARGA HORÁRIA:
100 H/A
POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO
MAJ PM 9402780 GLEIDSON PEREIRA DE CARVALHO SANTOS
MAJ PM 9506675 LEONARDO DA SILVA VIANA
MAJ PM 9800590 DENIZE MANSO DE OLIVEIRA

HUMBERTO FREIRE DE BARROS
Secretário Executivo de Defesa Social

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3326339         SEI 3900035850.000025/2019-95 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Humberto Freire de Barros, em
25/09/2019, às 07:51, conforme horário oficial de Recife, com fundamento
no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 3326339 e o código CRC 4C897CBF.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO
Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone:

(81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3326339         SEI 3900035850.000025/2019-95 / pg. 3

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3326339